ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по координации работы по противодействию коррупции
в МО «Красногвардейский район».
с. Красногвардейское

от  23 марта 2016 года № 1
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

1-й зам. главы администрации

 МО «Красногвардейский район»

Федорко А.И.

Присутствовали:
члены Межведомственной комиссии по противодействию коррупции на территории МО «Красногвардейский район».

Жуков А.Х.

Хажмаков Т.А.
Агаркова Ю.А.

Шаов И.Н.

Устян Э.К.
Катбамбетов А.А.

Тхакушинов А.И.

Коротких А.В.

Маможенко А.В.
Читаов К.Х.
Алкашев Ю.Б.

Исаенко О.Г.

Кудаев А.В.

Бондаренко В.Н. Куфанова Н.А.

Колесников А.Э.

Мышкин А.Ю.

Ковалева И.М.
1. О результатах проведенного анализа жалоб, обращений граждан и организаций о фактах проявления коррупции в деятельности органов местного самоуправления МО «Красногвардейский район»

 (А.А.Катбамбетов)
КОМИССИЯ РЕШИЛА:
1. Принять к сведению информацию.
2. Управляющему делами администрации МО «Красногвардейский район» :

- ежеквартально проводить анализ жалоб, обращений граждан и организаций о фактах проявления коррупции в деятельности органов местного самоуправления МО «Красногвардейский район»;
- по каждому случаю нарушения законодательства и волокиты, допущенных муниципальными служащими проводить антикоррупционную проверку с принятием мер по недопущению подобных нарушений.
3. Главному специалисту по кадровым вопросам администрации МО «Красногвардейский район»:

-  провести занятия среди муниципальных служащих и иных работников администрации МО «Красногвардейский район» по пропаганде негативного отношения к коррупционным проявлениям, в том числе организовать изучение муниципальными служащими законодательства об ответственности за совершение коррупционных правонарушений и преступлений;
- в рамках работы по профилактике коррупционных и иных правонарушений по каждому установленному факту непринятия мер к урегулированию конфликта интересов, несоблюдения антикоррупционных требований муниципальными служащими применять к ним меры юридической ответственности, вплоть до увольнения в связи с утратой доверия. Каждый такой случай предавать гласности.
2. О результатах анализа исполнения органами местного самоуправления МО «Красногвардейский район»  установленных законодательством полномочий по предоставлению земельных участков, распоряжению муниципальным имуществом Красногвардейского района с принятием соответствующих мер

(А.И.Тхакушинов, Читаов К.Х.)
КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию.
2. Отделу земельно-имущественных отношений администрации МО «Красногвардейский район» осуществлять контроль за соблюдением действующего законодательства при предоставлении земельных участков гражданам и юридическим лицам, а также при распоряжении муниципальным имуществом.
3. Заместителю главы администрации МО «Красногвардейский район» по вопросам экономики. транспорта. связи, строительства и ЖКХ рассмотреть вопрос о направлении обращения в вышестоящие органы власти Республики Адыгея о возможности согласования при разработке плана на строительство социально-значимых объектов на территории МО «Красногвардейский район» с администрацией МО «Красногвардейский район».

4. Рекомендовать главам сельских поселений Красногвардейского района взять под личный контроль вопросы, связанные с расходованием бюджетных средств, выполнением заказов для муниципальных нужд, выделением земельных участков, реализацией объектов недвижимости и другими коррупциогенными позициями в деятельности администраций сельских поселений.
5. Рекомендовать главе МО «Красногвардейское сельское поселение»:

-  организовать работу по подготовке проектов систем жизнеобеспечения (газоснабжение, водоснабжение,  электроснабжение) на сформированном земельном участке под индивидуальное жилищное строительство в с.Красногвардейском;
- осуществлять мероприятия по контролю за соблюдением гражданами, которым предоставлены земельные участки под ИЖС в с.Красногвардейском требований законодательства в сфере санитарно-эпидемиологического благополучия населения, с принятием к нарушителям предусмотренных мер ответственности.

3. О результатах контроля за соблюдением и исполнением Административных регламентов предоставления муниципальных и государственных услуг, предусмотренных Градостроительным и Жилищным кодексами РФ

(Устян Э.К.)

КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию.
2. Начальнику отдела архитектуры и градостроительства администрации МО «Красногвардейский район» на постоянной основе осуществлять контроль, за соблюдением административных регламентов при предоставлении муниципальных услуг специалистами отдела архитектуры и градостроительства администрации МО «Красногвардейский район».
3. Рекомендовать главам сельских поселений Красногвардейского района информировать прокуратуру Красногвардейского района о фактах самовольных построек на территории сельского поселения для принятия мер прокурорского реагирования.

Председатель комиссии по координации

работы по противодействию коррупции
в МО «Красногвардейский район»                                              А. И. Федорко
Секретарь комиссии                                                                             Е.А. Клинова